
الجريدة الرسمية - العدد 2 فى 11 يناير سنة 2024 18 

قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم 4879 لسنـة 2023

رئيـس مجلـس الـوزراء
بعد الاطلاع على الدستور ؛

 وعلـــى قانـــون نظـــام الإدارة المحلية الصـــادر بالقانـــون رقم 43 لســـنة 1979 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى القانون رقم 10 لســـنة 1990 بشـــأن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة 

ولائحته التنفيذية ؛

ــرار رئيـــس الجمهورية رقم 488 لســـنة 1988 بإنشـــاء الهيئـــة العامة  وعلـــى قـ

 للأبنية التعليمية ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 279 لسنة 2018 بالتفويض فى بعض الاختصاصات ؛

وعلـــى قرار رئيس مجلـــس الوزراء رقم 160 لســـنة 1991 باعتبار مشـــروعات 

 الأبنيـــة التعليمية الحكومية من أعمال المنفعة العامـــة ، والمعدل بالقرار رقم 1912

 لسنة 1991 ؛

وبناءً على ما عرضه وزير التربية والتعليم والتعليم الفنى ؛

قــــــرر :
) المــادة الأولى (

يعتبر من أعمال المنفعة العامة مشـــروع نزع ملكية العقار الذى تشـــغله مدرســـة 

طنـــاش القديمـــة الابتدائية ، بالرقم التعريفـــى )2106699( ، والكائن بحوض الزمر 

نمرة )2( زمام طناش ونزلة الزمر - مركز إمبابة - محافظة الجيزة ، بمســـاحة مقدارها 

)559٫48م2( تقريبًا .

) المــادة الثــانية (
يُســـتولى بطريق التنفيذ المباشـــر على كامل أرض ومبانى العقار المشار إليه فى 

المادة الســـابقة ، والمبين موقعه ومســـاحته وحدوده وأســـماء ملاكه الظاهرين بالمذكرة 

الإيضاحية والخريطة المساحية والرسم التخطيطى الإجمالى والكشف المرفقين .

) المــادة الثــالثة (
يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 4 جمادى الآخرة سنة 1445 هـ

                              ) الموافق 17 ديسمبر سنة 2023 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



الجريدة الرسمية - العدد 2 فى 11 يناير سنة 2024 19 

وزارة التربية والتعليم والتعليم الفنى
مذكرة إيضاحية

للعرض على السيد الأستاذ الدكتور رئيس مجلس الوزراء
الموضوع :

بشـــأن نزع ملكية العقار الذى تشـــغله مدرســـة طناش القديمة الابتدائية ، بالرقم 

التعريفى )2106699( بمحافظة الجيزة.

العرض :

1 - بتاريـــخ 2022/5/24 أفـــادت مديريـــة التربية والتعليـــم بمحافظة الجيزة 

باحتياجهـــا الشـــديد إلـــى مدرســـة طنــــاش القديمــــة الابتدائيــــة، بـالرقـــم التعريفـى 

)2106699( التابعــــة لإدارة الــــوراق التعليميـة بمحافظة الجيـــزة، لصالح العملية 

التعليميـــة، وطالبت باتخاذ إجراءات صفة النفع العام للعقار الذى تشـــغله المدرســـة؛ 

نظرا لارتفاع الكثافة الطلابية، وعدم إمكانية الاستغناء عنه ؛ لأنه لا يوجد بديل له.

2 - المدرســــة مـؤجرة، وتستخدم فـى العمليـة التعليميـة، ومسـاحتها الإجماليـة 

)559٫48 م2( طبقا للرفع المساحي المعد بمعرفة مديرية المساحة بمحافظة الجيزة، 

وهـى كائنـة ضـمن القطع أرقام )67، 68( کدستر بحوض الزمر نمرة )2( زمام طناش 

ونزلة الزمر – مركز إمبابة – محافظة الجيزة .

3 - مبنى المدرسة صدر له قرار شامل رقم )11( بتاريخ 2013/1/1

4 - بتاريـــخ 2019/4/10 أصـــدر المجلـــس التنفيذى لمحافظـــة الجيزة قرارًا 

 بالموافقـــة على تقريـــر صفة النفع العام لعـــدد )7( مدارس، منها المدرســـة المذكورة

)مرفق 1( .

5 - بتاريخ 2020/9/22 صدر قرار المحافظ رقم )1244( بالاستيلاء المؤقت 

على المدرســـة المذكورة، لمدة ثلاث ســـنوات، لحين إنهاء إجراءات نزع الملكية، وتم 

النشر بالوقائع المصرية بالعدد الصادر رقم )194( بتاريخ 2021/9/1



الجريدة الرسمية - العدد 2 فى 11 يناير سنة 2024 20 

6 - تـــم ســـداد التعويـــض المبدئـــي، وإيداعـــه خزانة الجهـــة القائمـــة بإجراءات 

 نـــزع الملكية، وهى مديرية المســـاحة بالجيـــزة، بمبلـغ قـدره )مائـة ألــــف جنيـه فقـط

  لا غيـر(، بموجـب أمـر الـدفع الإلكترونـى رقم )GP 23322431006450( الصادر

بتاريخ 2023/10/26

7 - الموقف القانونى :

 )أ( أقام الملاك الدعوى رقم )348( لسنة 2018 )إيجارات كلى – الجيزة(.

)ب( بجلســـة 2020/7/29، قضـــت المحكمـة بانتهاء عقـــد الإيجـار المـؤرخ 

فــــى 1957/1/24، وبإخلاء العين محل التداعى المبينة بصحيفة دعواه، 

وبعقد الإيجار، وتسليمها للمدعين خاليـة من الشواغل والأشخاص.

)ج( بجلســــة 2021/4/14، قضـــت المحكمــــة بقبــــول الاســـتئنافين رقمـى 

)7277( و)7618( لســـنة )137 ق( شـــكلًا، وفـــى الموضوع برفضهما، 

وتأييد الحكم المستأنف .

 8 - تبلغ المساحة الإجمالية للعقار الذى تشغله المدرسة المذكورة )559٫48 م2(،

والعبرة بالقياس المساحى على الطبيعة، وحدودها كالتالى :

الحد البحرى : ممر عرضه )3,15 م(، بطول )17٫78 م(.

الحد الشرقى : شارع عرضه )6٫25 م(، بطول )32٫10 م(.

الحد القبلى : جار بطول )17,10 م(.

الحد الغربى : جار بطول  )32٫10 م(.

والعقار المذكور مملوك للملاك الظاهرين طبقا للكشف المرفق )مرفق 2(.



الجريدة الرسمية - العدد 2 فى 11 يناير سنة 2024 21 

الرأى :

رـار رئيس مجلـس الـوزراء رقم 160 لســـنة 1991، والمعـدل بـالقرار  وحيـث إن ق

رقم 1912 لســـنة 1991، والـــذى نص فى مادته الأولى على أنه: »تعد مشـــروعات 

الأبنيـــة التعليميـــة الحكومية وملحقاتها من أعمال المنفعـــة العامة فى تطبيق أحكام 

القانون رقم 10 لســـنة 1990 بشــــأن نــــزع ملكية العقارات للمنفعـــة العامة«، ونظرا 

للحاجة الماسة إلى العقار الذى تشغله المدرسة المذكورة؛ إذ إنه يقع فى نطاق جغرافى 

ذى كثافة سكانية مرتفعة؛ لذا فقـد تـرون سيادتكم التكرم بـالنظر، والتفضـل بالموافقة 

على استصدار القرار المرفق للأسباب المبينة عاليه .

ً والأمر معروض على سيادتكم لاتخاذ ما ترونه مناسبا
وزير التربية والتعليم والتعليم الفنى

أ.د/ رضا حجازى



الجريدة الرسمية - العدد 2 فى 11 يناير سنة 2024 22 



الجريدة الرسمية - العدد 2 فى 11 يناير سنة 2024 23 



الجريدة الرسمية - العدد 2 فى 11 يناير سنة 2024 24 



الجريدة الرسمية - العدد 2 فى 11 يناير سنة 2024 25 



الجريدة الرسمية - العدد 2 فى 11 يناير سنة 2024 26 



الجريدة الرسمية - العدد 2 فى 11 يناير سنة 2024 27 


	العدد2
	2024-1-11-2023-4878
	2024-1-11-2023-4879
	2024-1-11-2023-4880




